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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá repertoárem dětských souborů na Podblanicku

do roku 1989, zaměřuje se na jeho žánrové a tematické rozpětí, na kvalitu textů

a na proměny repertoáru v kontextu změn politických, kulturních i společen-

ských. Práce je rozdělena do pěti částí podle historického období: 1. Období do

roku 1918, 2. Mezi dvěma světovými válkami, 3. Okupace a druhá válka, 4. Léta

mrazu a tání, 5. Období normalizace. Každá z těchto částí nejdříve přibližuje his-

torický dobový kontext, podblanické školství v celonárodním kontextu a vývoj

soudobé literatury pro děti a mládež. Poté se přistupuje k samotnému zkoumání

dětského divadla na území Podblanicka.

Abstract

This diploma thesis deals with the repertoire of children ensembles of Podblanic-

ko region up to 1989 and focuses on their genre and thematical range, quality of

texts and the alterations of the repertoire in the context of political, cultural and

social changes. The thesis is divided into five parts, according to different histori-

cal periods: 1st the time period up to 1918, 2nd the time period between the

World Wars, 3rd Occupation and the Second World War, 4th the Freeze and

Thaw , 5th Normalization. Firstly, each of these parts presents historical context,

education system of Podblanicko region in the national context and development

of contemporary literature for children and youth. Then it concentrates on the

actual research of children theater in Podblanicko region.
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ÚVOD

Dětské divadlo se vyvíjelo na pozadí nejrozmanitějších kulturních, společen-

ských a politických událostí. Na Podblanicku má dětské divadlo poměrně dlouhou

historii – první doložené zprávy o dětském divadle pocházejí přibližně z poloviny

19. století. O oblasti dětského divadla na Podblanicku však regionální literatura

mlčí a nevěnují se jí ani články a studie v regionálních vlastivědných časopisech a

sbornících.

Na Podblanicku žiju od svého narození. Odjakživa mě zajímá regionální histo-

rie, doslova o sobě mohu říct, že jsem regionální patriot. Neméně mě přitahuje i

divadelní umění, a tak mě bílé místo v dětské divadelní historii na Podblanicku

přimělo k tomu, abych se problému začala věnovat. Jako nejpravděpodobnější se

mi jevila možnost hraní dětského divadla v rámci škol, proto bylo potřeba pro-

studovat jejich školní kroniky.

Doslova naslepo jsem začala docházet do Státního okresního archivu

v Benešově s vědomím, že se může stát, že po měsících hodin strávených nad

kronikami podblanických škol hledání nepřinese žádné výsledky. Opak byl prav-

dou – téměř každá škola se v nějakém období věnovala přípravám dětského di-

vadla. Diplomová práce mohla začít vznikat.

Cílem práce je zmapovat repertoár podblanických dětských souborů, zaměřit

se na jeho žánrové a tematické rozpětí, na kvalitu textů a na jeho proměny

v kontextu změn politických, kulturních i společenských.

Při práci budu postupovat následujícím způsobem. Práce je rozdělena do pěti

kapitol podle historických období – začíná poslední čtvrtinou 18. století a končí

rokem 1989. Každá kapitola se dělí do dvou hlavních částí: první část nazvaná

Dobový kontext podává základní informace o dobovém politickém a společen-

ském dění, které mělo vliv na fungování a podobu dětského divadla. Kromě toho

čtenáře seznamuje se stavem školství na Podblanicku a s kontextem soudobé

literatury pro děti a mládež. Druhá část Dětské divadlo na Podblanicku už mapuje

samotné dětské divadelní aktivity, sleduje žánrové proměny repertoáru, hodnotí

vybrané hry z hlediska umělecké kvality, tam, kde je to možné, se snaží charak-

terizovat způsob inscenačního procesu a také přibližuje osobnosti významné pro

rozvoj dětského divadla na Podblanicku.
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1. OBDOBÍ DO ROKU 1918

1.1 DOBOVÝ KONTEXT

Dětské divadlo bylo v průběhu své existence ovlivňováno řadou různých fak-

torů – svůj podíl na jeho utváření měl dobový politický a kulturní kontext, jehož

vliv se v různých obdobích ukazoval v různé míře. To dokládá i situace na Pod-

blanicku, kde se fenomén dětského divadla, ale také divadla pro děti, začal utvá-

řet na půdě místních škol. Proto se v každé etapě podblanického dětského diva-

dla pokusím o základní přehled vývoje ve všech výše jmenovaných oblastech.

1.1.1 Historické souvislosti

Pro výzkum dětského divadla je opěrným pilířem situace ve školství, která je

ovlivněna proměnami ve sféře politické, ekonomické, kulturní a společenské,

jichž bylo období od konce 18. století do roku 1918 plné.

Nejdůležitější události ovlivňující společnost, a tedy i dětské divadlo, započaly

v poslední čtvrtině 18. století. V roce 1780 nastoupil na trůn Josef II., jehož nej-

důležitější reformy spadají do roku 1781. Byla uvolněna cenzura a vydán tole-

ranční patent, který umožňoval svobodu vyznání kromě státního katolického i

dalším třem křesťanským – pravoslavnému, kalvinistickému a luteránskému vy-

znání. Došlo také ke zrušení nevolnictví, díky kterému mohli poddaní svobodně

uzavírat sňatky, studovat, stěhovat se, ale získali i právo na stížnosti a procesy

vůči vrchnosti. Jejich robotní povinnost však trvala až do 1848. Byla vyhlášena

rovnost všech lidí (poddaných i stavů) před zákonem a zrušen trest smrti. Císa-

řovy reformy však nepřijímala šlechta, která postrádala své dřívější postavení a

moc, kterou měla nad poddanými, a církev, jež nedokázala snést státní zásahy

do jejího života. Některé z reforem dokonce musel sám Josef II. před svou smrtí

odvolat.

Nástupcem Josefa II. se stal jeho bratr Leopold II. (vládl v letech 1790-

1792), který pod nátlakem ze strany stavů odvolal většinu Josefových nařízení.

(Ondo Grečenková, 2008, s. 210-218) Stavy mohly znovu úřadovat v obou zem-

ských jazycích, císař obnovil stavovské zemské výbory a přenechal jim vlastní

správu domestikálního fondu, který mj. udržoval vzdělávací zařízení. Stavové
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ukojení úspěchem pak upadli „do politické letargie“ a ani v období válek nevyvi-

nuli žádnou opoziční činnost. (Hájek, Hlavačka, 2008, s. 225)

Po smrti Leopolda II. nastoupil na trůn císař František II.1 (1792-1835). Dů-

sledkem válek s revoluční Francií a posléze s Napoleonem bylo vyčerpání státních

financí a následně vyhlášený státní bankrot (1811). Osobní svobodu, rovnost

před soudem či rovnost v daňových záležitostech, i když jen formální, zajišťoval

Všeobecný občanský zákoník z roku 1811, který zároveň fixoval posílení pravo-

mocí policie a cenzury, a tím zvýšený dohled nad společností ve všech složkách.

České země měly v rámci habsburské monarchie velký hospodářský význam.

Zrychluje se industrializace, přechází se od manufakturní výroby k výrobě továr-

ní. Nejdůležitějším oborem je textilnictví a kromě něho má velký význam sklář-

ská a dřevouhelná železářská výroba a ve druhé čtvrtině 19. století i potravinář-

ský průmysl.

Za vlády císaře Františka II. nabývá na síle proces národního obrození, jehož

snahy tkvěly ve vytváření moderního českého národa.2 Zpočátku šlo o vyvolání

zájmu o minulost národa, jeho zvyky, o zachování samotné existence českého

jazyka a dokázat, že je schopen dostát vysokým uměleckým i myšlenkovým ná-

rokům. Na jeho šíření a na postupném získávání co největších skupin pro myš-

lenku příslušnosti k národu se výrazně podílelo navyšující se vydávání knih a no-

vin v českém jazyce a také divadlo. V době napoleonských válek se národní pola-

rizace stávala čím dále výraznější. Po jejich ukončení (1815) se zdálo, že

v habsburské říši nastal neobvyklý klid. Jaký vliv na tom měla cenzura a policejní

dozor, to ponechme stranou. Myšlenkové a sociální předpoklady českého národ-

ního hnutí byly dokončeny, mohlo se přejít k činnosti. (Hájek, Hlavačka, 2008,

222-235)

Za vlády Ferdinanda I. (1835-1848) vládla státní konference představovaná

zejména absolutistickou mocí knížete Metternicha. Byla posílena cenzura tisku a

dohled nad dodržováním pořádku. (Hájek, Hlavačka, 2008, s. 223) Hnutí za

zrovnoprávnění češtiny s němčinou, za zmírnění centralismu a za zvýraznění čes-

ké státnosti sílí ve 40. letech. Roku 1948 po revolucích v Itálii, Francii a ve Vídni


[…]


V sedmdesátých letech 20. století v souvislosti s normalizačním procesem ze-

sílila politická agitace. Děti připravovaly besídky k významným dnům a často

svými vystoupeními doplňovaly politické a družstevní schůze. Ve výchově žáků

šlo o vzbuzení socialistického vlastenectví a hrdosti na úspěchy socialistické spo-

lečnosti.

Za normalizace se navyšovaly recitační aktivity dětí a stále pokračovala tradi-

ce uvádění jevištní pohádky.

Pro vývoj dětského divadla na Podblanicku je klíčové založení literárně-

dramatického oboru v Lidové škole umění ve Vlašimi, jehož vedení převzala uči-

telka a absolventka katedry loutkářství na DAMU Eva Houdková. Její činnost se

věnovala autorskému loutkovému divadlu a zcela se odlišovala od předpokládané

praktiky vedoucích dramatických kroužků v průběhu celé existence dětského di-

vadla v podblanické oblasti. Děti se staly aktivním tvůrcem inscenace ve všech

jejích složkách.

Vývoj dětského divadla se ve zkoumaném období ve vztahu ke kvalitě dra-

matických textů neměnil. Převážná většina her, i když se drobně proměňuje

v souvislosti s dobovým klimatem, opakuje stále stejná schémata – do popředí

se staví efektnost výpravy a početné komparsy. Charakteristická je citová vzru-

šenost děl, přehnaná verbalizace, sentimentálnost, zbytečná návodnost, drama-

tické situace jsou nedokončené, konflikty banální a mohla bych pokračovat dále.

Dobrých her se hrálo málo.

A jaká je současnost podblanického divadla dnes? Záplavy dramatických

kroužků na základních školách, při ochotnických spolcích a městských domech

dětí a mládeže vykazují aktivní divadelní činnost. Bohužel převážně v sevření ký-
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če a komerce. Takže se vlastně nic nezměnilo. Ale je důležité, že se stále najdou

lidé, které divadlo a práce s dětmi baví a dokážou se v ní realizovat. I to má vel-

kou hodnotu. A kdoví, třeba pod Blaník jednou rytíři sešlou divadelní osvícení a

umělecká hodnota dětské divadelní produkce stoupne.
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zpěvy ve třech jednáních. Praha: Mikuláš a Knapp, 1874. 64 s.
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vadelní hry, sv. 4.
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Praha: Ústřední nakladatelství a knihkupectví učitelstva československého, 1923.

80 s.
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pro ml. ř. II., 127.

RYDVAL, František. Sladké království: Veselá hra se zpěvy a nápěvy českých ná-

rodních písní pro mládež i dospělé o třech jednáních a dohře. Nové Město na Mo-

ravě: Vydavatelské družstvo, 1940. 64 s.

RYDVAL, František. Vánoční pošta: veselá vánoční hra, snad pohádková se zpěvy

o 3 jednáních. Novém Město na Moravě: nákladem autora, 1938. 61 s. Hry /

František Rydval sv. 9.

SCHWEIGSTILL, Bohumil. Proti draku: alegorická pohádka o 3 dějstvích. In:

SCHWEIGSTILL, Bohumil. Na dušičky v lese. 2. vyd. Praha: B. Kočí, 19--?a. 220

s. Loutkové hry z repertoiru Svazu přátel loutkového divadla v Praze a Spolku

pro ušlechtilé zábavy mládeže v Praze, sv. 11-29

SCHWEIGSTILL, Bohumil. Na stříbrné pavučině: pohádka o čtyřech dějstvích.

Praha: B. Kočí, 1922. 29 s. Loutkové hry Uměleckých snah, sv. 35.

SCHWEIGSTILL, Bohumil. Naše pohádka: loutková hra o 3 jednáních. Praha: B.

Kočí, 1921. 35 s. Umělecké snahy; sv. 182. Loutkové hry; sv. 17.

SCHWEIGSTILL, Bohumil. Zlatý květ - čarovný svět, aneb, Honza králem a

Kašpárek jeho jenerálem: rozmarná pohádková hra o čtyřech jednáních. Praha:
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A. Storch syn, 19--?. 24 s. Hry dobrých autorů pro divadla loutková i dětská, sv.

1.

SOKOLOVÁ, Vilma. Kouzelné kvítí: výpravná pohádka o předehře a 10 obrazech.

Praha: Máj, 1921. 119 s. Divadelní hry pro mládež; sv. 22.

STEHLÍK, Josef Zdeněk. Naše pohádka: hra z válečného života českých dětí: 3

jednání a záv. obraz. Praha: B. Kočí, 1925. 88 s. Umělecké snahy; 333.

STEHLÍK, Miloslav. Perníková chaloupka: Hra pro děti o třech dějstvích. Praha:

Československé divadelní a literární jednatelství, 1951. 91 s.

ŠÍMA, Antonín. Pohádka o Meluzině: pohádka o 4 jednáních. Praha: Máj, 1922.

86 s. Divadelní hry pro mládež; sv. 35.

ŠÍMA, Antonín. Princ Chocholouš: Pohádka o 4 jednáních. Praha: Zora, 1925. 63

s. Rolničky; 10. Edice Zory; 146.

TESAŘOVÁ, Ludmila. Princezna Pampeliška: báchorka. Praha: R. Storch, 1904.

16 s. Dětské loutkové divadlo pro školu i dům; 3.

TESAŘOVÁ, Ludmila. Ubrousku, prostři se, beránku, otřes se!: národní báchorka.

Praha: R. Storch, 1904. 22 s. Dětské loutkové divadlo pro školu i dům; 2

TESAŘOVÁ, Ludmila. Vodníkova Hanička: pohádková hra ve 4 jednáních. 2. vyd.
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TOUCOVÁ, Joža. Pro květinu míru: pohádková hra o 3 jednáních se zpěvy a tan-
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delní sborník; sv. 14.
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razech. Praha: B. Kočí, 1920.
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