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Sledovat proces vzniku diplomové práce Kateřiny Dudové a účastnit se ho
jako vedoucí bylo pro mne doslova dobrodružstvím. Diplomantka se pustila do
neprobádaného terénu, když se rozhodla zmapovat divadelní aktivity dětí na
Podblanicku, a to od konce 18. století až do roku 1989. Impozantní je už soupis
archivů, obecních a školních kronik a pamětních knih, které zkoumala (abecedně
seřazeno: Čechtice, Domašín, Horní Lhota, Hrádek, Chotýšany, Keblov, Kondrac,
Křivsoudov, Křížov, Libež, Louňovice pod Blaníkem, Načeradec, Postupice,
Pravětice, Pravonín, Radošovice, Slavětín, Tehov, Trhový Štěpánov, Vlašim,
Zdislavice). Materiál, který odtud vytěžila, je mimořádně cenný. Nikoliv snad tím, že
by diplomantka došla k závěrům, které by zásadně proměnily představy o vývoji
českého divadla hraného dětmi a potažmo dramatické výchovy jako oboru. Její
zjištění doplňují a dále prokreslují obraz dětského divadla, jak ho známe z prací Evy
Machkové a Kateřiny Řezníčkové a zčásti Věry Brožové a Drahomíry Čeporanové.
Ale právě díky tomuto doplňování a obohacování obrazu historie dětského divadla o
detailní pohledy do těch nejmenším míst a konkrétních škol jednoho mikroregionu je
práce Kateřiny Dudové skutečným počinem. Na základě jejího výzkumu (protože
v tomto případě lze skutečně hovořit o výzkumu) zjišťujeme, jak konkrétně vypadaly
školní produkce v různých obdobích, které texty byly v kterém období frekventované,
kdo konkrétně tyto produkce s dětmi připravoval, kdo je ovlivňoval, někdy i kdo v nich
účinkoval, jak byly divadelní aktivity dětí pojímány a vnímány, jaké jim byly
přisuzovány funkce a také při jaké příležitosti byly provozovány. Práce Kateřiny
Dudové má tedy význam zdaleka ne jen pro region, který zkoumá, ale je důležitým
pohledem do „nižších pater“ historie, kterou jsme zvyklí vnímat spíše v hlavních
obrysech a z nadhledu. Je to svým způsobem „historie všedního dne“ divadla
hraného dětmi v posledních dvou stoletích.

Autorka se však při přípravě diplomové práce nespokojila jen s pátráním
v benešovském archivu a v kronikách, ale kromě množství sekundární literatury
pročetla a prostudovala dlouhou řadu dramatických textů, leckdy obtížně dostupných,
jejichž znalost ji pomohla při rekonstruování podoby divadelních produkcí.

Na práci Kateřiny Dudové oceňuji také to, jak pečlivě vsazuje divadelní aktivity
s dětmi na Podblanicku do širších kontextů (politické a společenské události, situace
školství, vývoj literatury pro děti a mládež). A stejně tak pokládám za správné, že
bere v úvahu jak činoherní, tak loutkové divadlo, ale i recitaci, a všímá si dokonce i
akademií, besídek a dalších podobných příležitostí, na nichž se divadelní či
kvazidivadelní aktivity dětí objevovaly.

Magisterská práce Kateřiny Dudové je výsledkem dlouhodobé systematické
práce. Téměř na každou konzultaci přišla diplomantka se zajímavým podnětem nebo
objevem. Pokud bych se měl zmínit o nějakých problémech, pak souvisely
paradoxně s velkou pečlivostí a důkladností autorky, které ji vedly k tomu, že výklady
o historickém kontextu byly místy naddimenzované – i když nikoliv nefunkční.
Poslední fáze práce tedy spočívala hlavně v krácení některých pasáží v kapitolách
věnovaných dobovému kontextu.

Kateřina Dudová vybavila svou diplomovou práci všemi náležitostmi, které
patří k odbornému textu, včetně pečlivě sestavených soupisů literatury a pramenů a
také funkčního poznámkového aparátu. Za výborný nápad pokládám obsáhlý

chronologický soupis her, které se od počátku 19. století do roku 1989 hrály na
Podblanicku, doplněný o základní údaje (data produkcí, okolnosti, aktéři a autoři),
jímž autorka svůj výklad uzavírá a de facto zpřehledňuje a rekapituluje.

Diplomovou práci Kateřiny Dudové pokládám za nadstandardní, a tak ji nejen
velmi rád doporučuji k obhajobě, ale předběžně navrhuji klasifikaci A.
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